PAGE

ДОГОВОР № ________
на поставку строительных материалов
«______»_____________20___г.

                  г. Слоним

Коммунальное производственное унитарное предприятие «Слонимский дробильно-сортировочный завод», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Петько Александра Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице _______________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется  передать в собственность Покупателю, а Покупатель принять и оплатить товар, наименование, ассортимент, количество и цена которого определяются в спецификации (Приложение №1 к договору), подписанной Сторонами и являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.2. Цель приобретения товара – _______________________________________________________________.
1.3. Общая сумма договора ____________________________________________________________________.
1.4. Количество и ассортимент товара в течение срока действия договора могут изменяться по письменному согласованию сторон.
1.5. Качество поставляемого товара Поставщик удостоверяет паспортом качества.
1.6. Качество товара должно соответствовать требованиям законодательства, ГОСТов, иной нормативно-технической документации.
2. УСЛОВИЯ, ПОРЯДОК И СРОКИ ПОСТАВКИ
2.1. Отгрузка товара или его отпуск производится силами Поставщика посредством автомобильного транспорта (либо железнодорожного транспорта).
2.2. Доставка товара осуществляется автотранспортом Покупателя либо привлеченным Покупателем транспортом и за его счет. Под погрузку Покупатель обязан предоставить автотранспорт с соблюдением норм и требований техники безопасности к перевозке грузов, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

2.3. Днём исполнения Поставщиком обязательств по договору считается дата сдачи товара транспортной организации или получения товара Покупателем на складе Поставщика с оформлением ТН или ТТН.

2.4. С момента наступления  указанных в п. 2.3. событий  к Покупателю переходит право собственности на товар, риск случайной гибели, утраты, порчи, повреждения товара.
2.5. Отгрузка товара осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления от Покупателя заявки и внесения полной предоплаты Покупателем.
2.6. Об изменении объемов, сроков поставок и реквизитов получателей Покупатель письменно сообщает Поставщику не менее чем за 25 календарных дней до начала месяца запланированной отгрузки.
2.7. Приемка товара по количеству и качеству производится в соответствии с Положением о приемке товара по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 г. № 1290.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Товар поставляется по ценам, сформированным с учетом требований Постановления Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 19 декабря 2023 г. № 125 (далее – Постановление 125) и в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь, помещенным в прейскурант, действующий у Поставщика на день отгрузки.
3.2. Оплата товара осуществляется Покупателем до его поставки посредством полной предварительной оплаты партии товара, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика платежным поручением.
3.3. По соглашению сторон оплата товара может быть произведена по факту поставки партии товара в течение 5 (пяти) банковских дней.

3.4. Поставщик имеет право в одностороннем порядке отказаться от поставки товара при несвоевременной оплате ранее поставленного товара, наличии у Покупателя просроченной задолженности на дату поставки.
3.5. Возврат неиспользованного остатка денежных средств осуществляется Поставщиком по письменному требованию Покупателя на основании подписанного сторонами акта сверки расчетов.
4. ФОРС-МАЖОР

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение условий договора, если они произошли по обстоятельствам непреодолимой силы, которые стороны не могли предвидеть
Поставщик___________________________                   Покупатель___________________________

или предотвратить. Исполнение обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана в трехдневный срок известить другую сторону о наступлении и прекращении подобных обстоятельств. Если таковые обстоятельства длятся свыше двух месяцев, стороны совместно определяют дальнейшую судьбу настоящего договора.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора  стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
5.2. За просрочку оплаты товара, предусмотренной п.п. 3.3. настоящего договора, Покупатель уплачивает Поставщику пеню в размере однодневной (1/360) ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь, действующей на день оплаты, от стоимости неоплаченного отгруженного товара за каждый день просрочки платежа.
5.3. В случае нарушения условий настоящего договора виновная сторона возмещает другой стороне в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь понесенные убытки добровольно либо в судебном порядке.

5.4. За несвоевременную поставку товара Поставщик уплачивает Покупателю пеню в размере однодневной (1/360) ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь от стоимости не поставленного в срок товара за каждый день просрочки.

5.5. Поставщик не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем поставки товара, обязан выставить (направить) электронную счет-фактуру на портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь (в соответствии со статьей 131 Налогового кодекса Республики Беларусь).

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до ________________________, а в части расчетов – до полного исполнения обязательств.
6.2. Изменение условий договора, его дополнение возможны только по обоюдному согласию сторон путем составления и подписания  дополнительного соглашения к договору.
6.3. Поставщик имеет право в одностороннем порядке изменить цену товара, срок поставки, объем поставляемого товара, письменно уведомив Покупателя не менее чем за 7 (семь) календарных дней до поставки партии товара.
6.4. Все споры и разногласия будут урегулированы сторонами путем переговоров. Стороны устанавливают обязательное применение претензионного порядка урегулирования споров. Срок для рассмотрения претензии - 10 календарных дней с момента ее получения. В случае не достижения согласия  между Поставщиком и Покупателем спор подлежит рассмотрению в Экономическом суде Республики Беларусь в соответствии с законодательством.
6.5. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению сторон, а также по требованию одной стороны в случае нарушения другой стороной договорных обязательств. При этом сторона-инициатор расторжения договора предупреждает об этом другую сторону за 15 дней до расторжения.
6.6. Ни одна из сторон не вправе без согласия другой стороны передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.

6.7. Стороны признают юридическую силу факсимильного экземпляра договора и дополнительных соглашений к нему при условии последующей замены их оригиналами в течение 30 дней. Во всем остальном, что не предусмотрено данным договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

6.8. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Поставщик:

                                Покупатель:

	КУП «Слонимский ДСЗ»

231806, Гродненская обл., Слонимский р-н,
п/о Селявичи

р/с BY17BAPB30124503900140000000

в ОАО «Белагропромбанк» г. Минск

БИК BAPBBY2X

УНП 500054354, ОКПО 05570191

тел. приемная  8 (01562) 5-29-28,
тел./факс 5-29-30 бухг., 5-29-31 (отдел сбыта)

е-mail: sdsz@tut.by
______________________/А.А.Петько
М.П.
	_____________________/
М.П.

	ОАО «Ружаны-Агро»

225154, Республика Беларусь, Брестская обл.,

Пружанский р-н, г. п. Ружаны, ул. Урбановича, 39

Р/с __________________________________________________

_____________________________________________________

БИК: __________________

УНП: 200026046 ОКПО: ______________

Тел. приемная: +375 1632 2-90-38

email ruzhany-agro@mail.ru